Curitiba, 21 de Janeiro de 2022 - Edição nº 3127
Diário Eletrônico do Tribunal de Justiça do Paraná

Departamento do Patrimônio
IDMATERIA1811742IDMATERIA

DEPARTAMENTO DO PATRIMÔNIO

DESPACHO Nº 48/2022 - DP-CJ
DOCUMENTO SEI! Nº 7203716 - PROTOCOLO Nº 0057941-02.2018.8.16.6000

I -Trata-se de análise jurídica referente à prorrogação do contrato nº 30/2019
celebrado entre este Tribunal Justiça a empresa CWB LOGEXPRESS LTDA, cujo
objeto consiste, em resumo, na prestação de serviços de transporte terrestres de
bens deste Tribunal (3674133).
Esta é a terceira prorrogação do contrato que têm vigência de 12 meses e pode ser
prorrogado por períodos iguais e sucessivos, até o limite de 60 (sessenta) meses.
O contratado CWB LOGEXPRESS LTDA. respondeu ao e-mail enviado pelo gestor
informando que tem interesse na prorrogação do contrato (7037322).
A Divisão de Administração de Materiais manifestou o interesse na prorrogação do
contrato (7037328).
Foi feita pesquisa de mercado para verificar a vantajosidade da manutenção da
contratação, gerando a tabela 7127984, aprovada pelo gestor no doc. 7131872.
O expediente seguiu para o DEF, que prestou a Informação 7202286, aduzindo que
a despesa em questão está em conformidade com a Lei de Diretrizes Orçamentárias,
o Plano Plurianual e com a proposta Orçamentária.
Foi juntado nos autos as certidões de regularidade fiscal e trabalhista da empresa
CWB, bem como verificado os impedimentos, conforme doc. 7203172 e 7203687.
A Consultoria Jurídica do Departamento do Patrimônio opinou pela possibilidade de
prorrogação do contrato por mais 12 meses, a ser firmado por meio de termo aditivo,
conforme parecer 7203207.
II - Considerando a informação do DEF (7202286), DECLARO que o recurso
financeiro a ser aplicado na manutenção do contrato tem adequação orçamentária
e financeira com a Lei de Diretrizes Orçamentárias, com o Plano Plurianual e a Lei
Orçamentária Anual.
III - Desta forma, ACOLHO o parecer jurídico DP_CJ 7203207 da Consultoria Jurídica
do Departamento do Patrimônio e AUTORIZO, com fundamento no art. 57, inciso
II da Lei nº 8.666/93 e artigo 103, inciso II da Lei Estadual nº 15.608/07, bem
cláusula segunda do contrato, a prorrogação do contrato nº 30/2019, firmado com a
empresa CWB LOGEXPRESS LTDA, por um período de mais 12 meses a partir
de 31/01/2022.
IV- Ao DEF para emissão da nota de empenho e demais providências.
V - À Consultoria Jurídica do Departamento do Patrimônio para a formalização do
termo aditivo de prorrogação.
VII - Publique-se.

Em 19/01/2022.

JANAINA GUIMARÃES SÁ
Secretária do Tribunal de Justiça em exercício

- 37 -

https://sei.tjpr.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=4056877&id_procedimento_atual=3546609&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=17048&infra_hash=cf8b80e30193e94ab3c5b5995525b0a3371c5345cccde6a25fd70856fca83534
https://sei.tjpr.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=7795749&id_procedimento_atual=3546609&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=17048&infra_hash=bc0599fe31b07f4110ad27cf264e2f228de0e269cc46812de4dc1199de87f548
https://sei.tjpr.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=7795756&id_procedimento_atual=3546609&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=17048&infra_hash=f5484e67a9920d52c616a01d0da4a5ad8e55105869d8fd8b3ecbf4ec096d6ab1
https://sei.tjpr.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=7897215&id_procedimento_atual=3546609&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=17048&infra_hash=04284bc3ef455a3997a0dc16643d8048d0800d0c9b86429022ca8b1fed96aafb
https://sei.tjpr.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=7901567&id_procedimento_atual=3546609&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=17048&infra_hash=5ee491cb8941ec238f9fca56318a56b8f6413ee6424c7aae45d61f99dc982cd5
https://sei.tjpr.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=7981797&id_procedimento_atual=3546609&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=17048&infra_hash=9fae8924da4efa1769ec9baffd86a34425dff2a34d282826231e7aad86c706de
https://sei.tjpr.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=7982762&id_procedimento_atual=3546609&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=17048&infra_hash=960345f4020a0b5debd22b40f80b97b445cf35060e1f0cb49a2f075978db84fe
https://sei.tjpr.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=7983324&id_procedimento_atual=3546609&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=17048&infra_hash=8ecd090bbe580facc4799696bf6293da812520cabb5cbc4832723780a4276915
https://sei.tjpr.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=7981797&id_procedimento_atual=3546609&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=17048&infra_hash=9fae8924da4efa1769ec9baffd86a34425dff2a34d282826231e7aad86c706de

	0/Departamento do Patrimônio